类别号标记：B

慈城南指〔2017〕6号                 　签发人：马迪飞

关于市十七届人大一次会议第196号建议的答复
胡华申代表：

您好！您在市十七届人大一次会议大会期间提出的《关于加快推进城南区块改造破解企业经营危机的建议》（第196号）已收到。我部经研究，现就有关主办意见答复如下：

首先，非常感谢您对城南区块改造建设工作的大力支持！城南区块作为我市中心城区“南大门”，一直是旧城改造提升的重点区域之一。我部自2009年年底成立以来，按照市委市政府工作要求和部署，以牢牢把握建设“创新活力之城美丽幸福慈溪”为指引，以全力以赴推进“宜居乐居美丽新城南”为目标，扎实地开展城南区块改造建设工作。几年来，城南区块先后实施了城南区块综合改造工程一期、二期横河片翔龙路两侧区块集体土地拆迁，城南二期横河片翔龙路两侧区块国有土地房屋征收，城南二期天香桥区块综合改造集体土地拆迁等四个项目，前三个项目位于横河镇相士地村、后一个项目位于浒山街道天香桥村。在市委市政府正确领导下，在城南各业主的大力支持配合下，在相关镇街道和市级部门支持努力下，在有大量像您一样社会各界人士关心关注下，四个项目房屋拆迁和征收签约工作均已顺利完成，目前已进入最后的拆房或政策处理工作，累计已改造户数1180小户，拆除各类房屋面积41万多平方米。同时城南区块建设有序推进，基础配套设施逐步完善，先后建成了绿城诚园、祥生祥园两个商品房小区和相士地南苑安置小区，幼儿园、老年活动中心已建成可投入使用，孙塘南路一期、乌山南路一期、规划一路一期以及相士地江拓疏、南三环部分绿化带工程也已相继完成，天香桥区块“新城吾悦广场”和C—08地块“演武广场”招商成功并顺利完成土地出让，应该可以说城南区块已初步成型见效。下面就建议中提到的一些具体问题答复如下：

1、关于工作人员多次到城南相士地区块各企业逐一作思想工作，要求各企业配合政府工作，2013年5月曾召开动员会，要求企业做好征收准备问题。情况是这样的：2013年初，为了更加顺利地推进城南区块的改造，城南动迁指挥部对翔龙路两侧（主要是翔龙路南侧）国有土地上的房屋进行了前期调查摸底，并上门对相关业主进行了走访，了解各业主改造意愿和后续可能的安置意向。在走访摸底的过程中，我们也了解到区块内部分企业已搬迁或即将搬迁至杭州湾新区等其他地方，也有部分企业已经在物色合适的办厂地址，当然也有一部分企业因为种种原因，在征询改造意愿时明确反对或抵制。2013年5月16日，为了让翔龙路两侧（主要是翔龙路南侧）国有土地上的房屋所涉各业主更好地了解房屋征收相关程序和后续的相关工作，城南动迁指挥部组织该区块内所涉38家业主参加的房屋征收动员会。尽管该项目列入2013年市里的征收计划，并且国务院于2011年1月出台了新的《国有土地上房屋征收与补偿条例》，但是当时由于浙江省、宁波市还没有制定出相应的房屋征收政策，以至于该项目一直无法办理法定的房屋征收手续，当时只能采用模拟征收的方式，做一些前期的准备工作。后来随着债务计划的控制、房产形势的急剧变化，导致该区块的改造暂缓进行。在这期间，区块内部分企业随国内外经济形势的影响，生产经营出现了一定的困难，又加上新征土地、新建厂房、支付相关税费需要大量的资金，企业生产经营出现了危机，因此该部分企业要求房屋征收的呼声非常强烈。好多企业主多次向市、指挥部、镇领导反应情况，写人大提案，甚至部分企业主还向省信访办反应情况。针对以上情况，指挥部多次与横河镇对接商量，努力寻找破解难题的途径和方案，同时通过不同的途径多次向市政府反映本区块内实际情况和遇到的困难。在各方的努力下，市里确定了“条件成熟一块，改造实施一块”的原则来推进城南城南区块的改造建设工作。在这基础上，本部一直把翔龙路两侧区块改造作为一项重点工作来抓，一方面合理确定改造区域做好经济测算，想方设法做好招商引资工作；另一方面积极寻找解决问题的突破口，提出了模拟收储等工作思路；同时积极与相关企业对接，以取得区块内所涉企业改造意愿的统一。

2、关于恳求市委市政府对该改造项目工程予以重点关注，按照市场经济结合现状调整并制定出切实可行的操作办法，加快推进城南区块翔龙路两侧的改造，尽快对该区块内企业进行征收，帮助相关企业渡过难关的建议，我们认为这主要涉及三方面的内容：一是房屋征收政策问题，根据国务院、省里房屋征收与补偿条例相关规定，实施旧城区改建项目，需纳入当地国民经济和社会发展年度计划，本项目还没有纳入2017年国民经济和社会发展年度计划；就算在纳入当地国民经济和社会发展年度计划前提下实施的旧城区改建项目，在确定房屋征收该范围后，房屋征收部门将征询所有被征收人的改建意愿，，满足90%以上同意改建条件的，由建设活动实施单位向房屋征收部门提出房屋征收申请，符合条件的，房屋征收部门按照相关程序进行房屋征收工作，与被征收人签订附签约比例80%以上生效条件的补偿协议，若在征收补偿方案确定的签约期限内达不到80%以上的规定签约比例的，则补偿协议不生效，房屋征收决定效力终止。二是区块内所有企业的改造意愿问题，本区块内涉及的企业较多，且企业规模大小不一，生产经营状况各不相同，通过几次的摸底和一些途径的了解，所有企业对改造建设意愿也不完全统一，甚至一些企业不同意改造。三是改造区块招商引资和经济平衡问题，尽管我部一直来通过各种渠道和途径加大招商推介力度，也与不少优质投资商进行了沟通对接，但由于地价规划等因素，尚未取得实质性进展。

针对您提出的一些建议，我部认为需重点做好以下几方面的工作：1、抓住当前房地产景气度有所提升的有利时机，继续按照“条件成熟一块，改造实施一块”的原则，在与维科集团、碧桂园浙江公司等投资商继续进一步洽谈协商争取取得进展的同时，通过主动出击，利用各种平台、各种渠道，走出去引进来积极开展招商活动，同时抓紧做好区块经济测算、地价评估和规划方案确定等前期基础性工作，力争招商引资工作取得新突破。2、继续与横河镇沟通对接，配合其及时了解企业的动态和情况，对区块内改造意愿不强或抵制的企业，多走访多接触，以便更好地统一思想，统一改造意愿，为后续工作打好基础，对生产经营遇到困难的企业，协助横河镇做好思想引导和帮扶工作。3、继续争取市政府和有关市级部门的支持，尽早明确将城南区块翔龙路两侧的改造项目列入2018年征收计划，同时进一步做深做细调查摸底等征收工作相关的前期准备工作。4、为解决区块内部分企业经营困难问题，若区块内企业改造意愿比较统一，也可以继续采用模拟收储的方式，以加快改造的进度，有助于企业走出困境。

再次感谢您对我们城南改造建设工作的关心和支持，我们相信在大家的努力下，相关问题会得到妥善解决，城南建设的明天会更好。

特此答复
慈溪市城南改造建设指挥部

2017年6月13日

抄送：市人大代表工委会，市政府办公室，横河镇政府，市房屋征管办，横河镇人大主席团。

联系人：戎欢忠

联系电话：63917104

- 2 -
- 1 -